
MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA ENTRE MISMO 
ÍTEM DE GASTOS, FEBRERO 2022 

DECRETO ALCALDICIO N° 1900 /2022 

ARICA, 9 DE MARZO 2022 

Municipalidad de Anca 

ALCALDIA 

VISTOS: 

Modificación Presupuestaria entre mismo Ítem de gasto mes de febrero 2022 de la DISAM; Decreto Alcaldicio 
N°7.998, del 16 de Diciembre de 2020 que aprueba el Presupuesto de la Dirección de Salud Municipal de Arica 
para el año 2021; la Resolución N°7, del 29.03.2019, que fija normas sobre exención del trámite de toma de 
razón; la Ley N°19.378, que establece el Estatuto de Atención Primaria de Salud Municipalizada y sus 
modificaciones; la Ley N°18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades. 

CONSIDERANDO: 

a) La necesidad de traspaso del presupuesto de gasto de la Dirección de Salud Municipal, que no requiere 
previa solicitud del Concejo Municipal. 

b) Las disposiciones vigentes sobre Modificaciones Presupuestarias. 

DECRETO: 

1. APRUÉBESE: la regularización de modificación Presupuestaria entre mismo ítem de gastos del mes de 
febrero 2022, de la Dirección de Salud Municipal, que no requiere aprobación previa del Concejo Municipal, 
según los siguientes conceptos indicados: 

I. MODIFICACIÓN DENTRO DEL MISMO ITEM DE GASTOS 

Cuenta 
Nivel 

1 
Nivel 

2 
Nivel 

3 
Nivel 

4 
Nivel 

5 Denominación Aumento Disminución 

2152102002001 21 02 002 001 A Servicios de Bienestar 32.000.000 

2152102002002 21 02 002 002 
Otras Cotizaciones 
Previsionales 32.000.000 

2152103001002 21 03 001 002 Otros honorarios Sermus 1.600.000 

2152103001011 21 03 001 011 
Servicio de Atención de 
Urgencia SAR 643.810.000 

2152103001017011 21 03 001 017 011 

Programa Detección 
Intervención y referencia 
asistida p/alcohol tabaco Res. 
2678 30.000 

2152103001017012 21 03 001 017 012 

Programa 	Acceso Atención 
Salud Personas Migrantes 
Res. 2607 1.113.000 

2152103001017014 21 03 001 017 014 

Prog. Reforzamiento de la 
Atención Integral Salud 
Niños y Niñas SENAME Res. 
2594 30.000 

2152103001017015 21 03 001 017 015 

Programa Acompañamiento 
psicosocial en la atención 
APS 2021 	Res. 2636 1.113.000 

2152103001017018 21 03 001 017 018 

Convenio Estrategias 
Refuerzo en APS para enf. 
Pandemia COVID-19 	Res. 
793 1.600.000 

2152103001020001 21 03 001 020 001 
Servicio de atención de 
Urgencia SAR 643.810.000 

2152202001001 22 02 001 001 
Textiles y Acabados Desamu 

1.000 

2152202001009001 22 02 001 009 001 

Convenio Estrategias 
Refuerzo en APS para enf. 
Pandemia COVID-19 	Res. 
793 1.000 

2152204005005 22 04 005 005 
Otras depend. Mat. Útil. 
Quirúrgicos 1.000 

2152204005013008 22 04 005 013 008 

Convenio Estrategias 
Refuerzo en APS para enf. 
Pandemia COVID-19 	Res. 
793 1.000 



ANOTESE, NOTIFÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

Lo que transcribo a Ud., para\  su conoci lento y fines procedentes. 

A ROJAS 
DE ARICA 

CREk-- 

	

CARLOS C 	14111 ILLOS 

	

SECR 	O M,UNICI L 

2152204013001 22 04 013 001 Equipos Menores Desamu 552.000 

2152204013009005 22 04 013 009 005 

Programa de Apoyo al 
Desarrollo Biopsicosocial 
redes asistencial Ch.Crece 
2021 Res.2601 2.000 

2152204013010003 22 04 013 010 003 

Convenio Programa Elige 
Vida Sana Res. 2595 

550.000 

2152205006001 22 05 006 001 Telefonía Celular Desamu 552.000 

2152205006008006 22 05 006 008 006 

Programa de Apoyo al 
Desarrollo Biopsicosocial 
redes asistencial Ch.Crece 
2021 Res. 2601 2.000 

2152205006009007 22 05 006 009 007 
Programa Elige Vida Sana 
Comuna Arica Res.2595 550.000 

2152206001001 22 06 001 001 
Mantenimiento y Reparación 
de Edificaciones Desamu 27.320.000 

2152206001003001 22 06 001 003 001 

Programa Mantenimiento de 
Infraestructura APM Res.159 
-1179 27.320.000 

2152208007004 22 08 007 004 Pasajes, Fletes y Bodegajes 34.740.000 

2152208007013003 22 08 007 013 003 

Programa Mas adultos 
Mayores autovalentes en Aps 
2021 Res 2680-384 2.430.000 

2152208007013010 22 08 007 013 010 

Convenio Estrategias 
Refuerzo en APS para enf. 
Pandema COVID-19 Res. 
793 32.310.000 

2152208008 22 08 008 
Salas Cunas y/o Jardines 
Infantiles 50.000.000 

2152208999001 22 08 999 001 Otros Servicios 50.000.000 

2152208999005 22 08 999 005 

Servicio de retiro especiales 
de Atencion Primaria Salud 
(REAS) 5.000 

2152208999014 22 08 999 014 
Servicio Emisión Licencias 
Médicas Electrónicas 5.000 

2152211002001 22 11 00 001 
Cursos de Capacitación 
DISAM 3.585.000 

2152211999009002 22 11 

l 

999 002 

Programa Formación de 
Especialistas Misiones de 
Estudio Res. 2638 

3.585.000 

2152905999001 29 05 999 001 Otras 	Desamu 1.600.000 

2152905999009004 29 05 999 009 004 

Convenio Estrategias 
Refuerzo en APS para enf. 
Pandema COVID-19 	Res. 
793 1.600.000 

796.909.000 796.909.000 

Secretaria Municipal, Dirección de Control, DISAM (2) 


	Page 1
	Page 2

